Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 17 de Março de 2020 – 5
DEcrEtA:

Art . 1º – Fica homologado o Decreto Municipal nº 4, de 26 de fevereiro de 2020, do Prefeito
Municipal de Imbé de Minas, que declarou SITuAÇÃO DE EMErGÊNCIA nas áreas do município afetadas
por Inundações – 1.2.1.0.0.

Art. 2º – Confirma-se, por intermédio deste decreto de homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 2, de 20
de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a pro-
duzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º – Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – Sinpdec, sediados no terri-
tório, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º – Este decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 26 de fevereiro de 2020 .

Belo Horizonte, aos 16 de março de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independên-
cia do Brasil .

rOMEu ZEMA NETO

DECrETO NE Nº 123, DE 16 DE MArÇO DE 2020 .

Homologa o Decreto Municipal nº 40, de 20 de dezem-
bro de 2019, do Prefeito Municipal de Ibiaí, que declarou
SITuAÇÃO DE EMErGÊNCIA nas áreas do município
afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

a diminuição ou exaurimento das reservas hídricas abastecedoras do município, concorrendo para
a falta de água de boa qualidade para atendimento à população, principalmente a residente na zona rural, e cau-
sando prejuízos à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de Informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no decreto municipal de declaração de situação de
emergência,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica homologado o Decreto Municipal nº 40, de 20 de dezembro de 2019, do Prefeito
Municipal de Ibiaí, que declarou SITuAÇÃO DE EMErGÊNCIA nas áreas do município afetadas por Estia-
gem – 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º – Confirma-se, por intermédio deste decreto de homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 2, de 20
de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a pro-
duzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º – Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – Sinpdec, sediados no terri-
tório, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º – Este decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 20 de dezembro de 2019 .

Belo Horizonte, aos 16 de março de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independên-
cia do Brasil .

rOMEu ZEMA NETO

DECrETO NE Nº 124, DE 16 DE MArÇO DE 2020 .

Homologa o Decreto Municipal nº 275, de 27 de janeiro
de 2020, do Prefeito Municipal de Mato verde, que decla-
rou SITuAÇÃO DE EMErGÊNCIA nas áreas do muni-
cípio afetadas por Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

a diminuição ou exaurimento das reservas hídricas abastecedoras do município, concorrendo para
a falta de água para atendimento à população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos
públicos e privados;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de Informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no decreto municipal de declaração de situação de
emergência,

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica homologado o Decreto Municipal nº 275, de 27 de janeiro de 2020, do Prefeito
Municipal de Mato verde, que declarou SITuAÇÃO DE EMErGÊNCIA nas áreas do município afetadas por
Estiagem – 1 .4 .1 .1 .0 .

Art. 2º – Confirma-se, por intermédio deste decreto de homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa n° 2, de 20
de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a pro-
duzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º – Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – Sinpdec, sediados no terri-
tório, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município mediante prévia articulação com o órgão de
coordenação do sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º – Este decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 27 de janeiro de 2020 .

Belo Horizonte, aos 16 de março de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independên-
cia do Brasil .

rOMEu ZEMA NETO

DECrETO NE Nº 125, DE 16 DE MArÇO DE 2020 .

Homologa o Decreto Municipal nº 4, de 28 de janeiro
de 2020, do Prefeito Municipal de Canaã, que declarou
SITuAÇÃO DE EMErGÊNCIA nas áreas do município
afetadas por Chuvas Intensas – 1 .3 .2 .1 .4 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12 .608, de 10 de
abril de 2012, e considerando:

que as intensas precipitações pluviométricas que ocorreram no município, no dia 24 de janeiro,
causaram os danos e prejuízos nas áreas afetadas que comprometeram a capacidade de resposta da Administra-
ção Pública municipal;

que, como consequência desse desastre resultaram os danos humanos, os danos materiais e os pre-
juízos econômicos públicos, constantes no Formulário de Informações do Desastre;

os demais fundamentos constantes no decreto municipal de declaração de situação de
emergência;

DEcrEtA:

Art . 1º – Fica homologado o Decreto Municipal nº 4, de 28 de janeiro de 2020, do Prefeito Muni-
cipal de Canaã, que declarou SITuAÇÃO DE EMErGÊNCIA nas áreas do município afetadas por Chuvas
Intensas – 1 .3 .2 .1 .4 .

Art. 2º – Confirma-se, por intermédio deste decreto de homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 2, de 20
de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a pro-
duzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual .

Art . 3º – Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – Sinpdec, sediados no terri-
tório, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao município mediante prévia articulação com o órgão de
Coordenação do sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado .

Art . 4º – Este decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 28 de janeiro de 2020 .

Belo Horizonte, aos 16 de março de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independên-
cia do Brasil .

rOMEu ZEMA NETO

*LEI Nº 23 .601, DE 13 DE MArÇO DE 2020 .

Fixa o percentual, relativo aos anos de 2018 e 2019, para
revisão anual dos vencimentos e proventos dos servidores
do Ministério Público do Estado .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS,
O Povo do Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, pro-

mulgo a seguinte lei:
Art . 1º – O valor dos multiplicadores a que se refere o item Iv .2 do Anexo Iv da Lei n° 13 .436,

de 30 de dezembro de 1999, que contém a Tabela de Escalonamento vertical de vencimentos dos servidores do
Ministério Público do Estado, fica reajustado, a partir de 1º de maio de 2018, em 2,76% (dois vírgula setenta
e seis por cento), e, a partir de 1º de maio de 2019, em 4,94% (quatro vírgula noventa e quatro por cento), nos
termos do inciso x do caput do art . 37 da Constituição da república .

Parágrafo único – Em virtude da aplicação dos índices previstos no caput, o quadro de multipli-
cadores da Tabela de Escalonamento vertical de vencimentos constante no item Iv .2 do Anexo Iv da Lei nº
13 .436, de 1999, passa a vigorar na forma do Anexo desta lei .

Art . 2º – O disposto nesta lei não se aplica ao servidor inativo cujos proventos tenham sido calcu-
lados com base na média das remunerações prevista no art. 1º da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004,
e sejam reajustados na forma prevista no § 8º do art . 40 da Constituição da república .

Art. 3º – As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias
consignadas ao Ministério Público do Estado .

Art . 4º – A implementação do disposto nesta lei observará o previsto no art . 169 da Constituição da
república e as normas pertinentes da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 .

Art . 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 13 de março de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independên-

cia do Brasil .
rOMEu ZEMA NETO

ANExO
(a que se refere o parágrafo único do art . 1º da Lei nº 23 .601, de 13 de março de 2020)

“ANExO Iv
(a que se refere o art . 9º da Lei nº 13 .436, de 30 de dezembro de 1999)

Tabela de Escalonamento vertical de vencimentos
(…)

Iv .2 – Multiplicadores

Padrão Valor a partir de 1º/5/2018 – índice 2,76% Valor a partir de 1º/5/2019 – índice 4,94%
MP-01 ao MP-44 1 .234,25 1 .295,22
MP-45 ao MP-60 1 .214,19 1 .274,17
MP-61 ao MP-79 1 .195,79 1 .254,86
MP-80 ao MP-98 1 .167,36 1 .225,03

*Republicada, na íntegra, por incorreção verificada na revisão final.

*LEI Nº 23 .605, DE 13 DE MArÇO DE 2020 .

Cria e transforma cargos do Quadro de Cargos de Provi-
mento em Comissão e de Funções de Confiança do Poder
Judiciário do Estado e dá outras providências.

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS,
O Povo do Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, pro-

mulgo a seguinte lei:
Art. 1º – Ficam transformados, no Quadro de Cargos de Provimento em Comissão e de Funções

de Confiança do Poder Judiciário, no Grupo de Direção, constante no item III.1 do Anexo III da Lei nº 23.478,
de 6 de dezembro de 2019:

I – o cargo de Diretor de Secretaria, de recrutamento amplo, código de grupo PJ-DS-01, código do
cargo DS-A1, padrão de vencimento PJ-85, em um cargo de Diretor Executivo, de recrutamento amplo, código
de grupo PJ-DS-01, código do cargo DE-A4, padrão de vencimento PJ-85;

II – o cargo de Auditor, de recrutamento limitado, código de grupo PJ-DS-01, código do cargo
AD-L1, padrão de vencimento PJ-85, em um cargo de Auditor, de recrutamento amplo, código de grupo PJ-
DS-01, código do cargo AD-A1, padrão de vencimento PJ-85 .

Art. 2º – Ficam transformados, no Quadro de Cargos de Provimento em Comissão e de Funções de
Confiança do Poder Judiciário, os seguintes cargos, passando os cargos resultantes a integrar o Grupo de Asses-
soramento e Assistência, constante no item III.2 do Anexo III da Lei nº 23.478, de 2019:

I – o cargo de Gerente, de recrutamento limitado, código de grupo PJ-CH-01, código do cargo
GE-L30, padrão de vencimento PJ-77, em um cargo de Assessor Técnico II, de recrutamento limitado, código
de grupo PJ-AS-02, código do cargo AT-L20, padrão de vencimento PJ-77;

II – o cargo de Assessor Jurídico I, de recrutamento limitado, código de grupo PJ-AS-03, código
do cargo JI-L4, padrão de vencimento PJ-69, em um cargo de Assessor Jurídico II, de recrutamento limitado,
código de grupo PJ-AS-02, código do cargo AJ-L38, padrão de vencimento PJ-77 .

Art. 3º – Ficam transformados, no Quadro de Cargos de Provimento em Comissão e de Funções de
Confiança do Poder Judiciário, os seguintes cargos, passando os cargos resultantes a integrar o Grupo de Chefia,
constante no item III .3 do Anexo III da Lei nº 23 .478, de 2019:

I – o cargo de Gerente, de recrutamento limitado, código de grupo PJ-CH-01, código do cargo
GE-L28, padrão de vencimento PJ-77, em um cargo de Gerente, de recrutamento amplo, código de grupo PJ-
CH-01, código do cargo GE-A9, padrão de vencimento PJ-77;

II – o cargo de Assessor Técnico II, de recrutamento limitado, código de grupo PJ-AS-02, código
do cargo AT-L3, padrão de vencimento PJ-77, em um cargo de Gerente, de recrutamento limitado, código de
grupo PJ-CH-01, código do cargo GE-L44, padrão de vencimento PJ-77;

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200317002038015.